N] 15 versantur in suis tradicionibus, sie schenden also myt dem eufferlichen leben die ehre Gotes q. d. Ego nolo esse vir et mulier vel sarctor. Sed servabo celibatum et induam cucullum. Atque ita corde et vita detrahit deo gloriam, sibi ascribit. Sie verachten den stand der gotes ehre ist, und fallen yn alle der Lewffel namen yn hren stand. Quam gloriam quaerit deus? Respondeo:
 20 nullam indiget gloriam. Cave ne impingas deum alta gloria honorari, sicut fecerunt Carthusiani. Was achtet er beyner Cappe, werck, Zundstrawschafft? Vult ut arripias hunc infantem. Er darff beyneß hellers nicht. Nym vil

zu 15/6 Impii et corde et uita blasphemant deum ro r 19 yn (sey) zu 21 A deo accipere debemus non illi dare ro r

R] krenßlin, quia dominus et S|alvator vicerit mortem, Sol daß ein h|eller gelten et tua virginitas 1000 gulden? Da sol man die h|eute h|in gewo|hnet haben, ut deum recte glorif|icarent. Primum ut credas quod dederit tibi filium suum et quod non alius sit in terra. Si hoc, tum habes deum pro veraci, cuius verbum sit verum, ut sonat. Si es vocatus praedicator externe 5 ab hominibus. Si non, vide ut in alio statu, qui verbum dei. Iam intelligis, quid sit c|anticum angelorum. 'Ghr' heift von h|erzen gleuben an den son und kein aliam fiduciam wiffen Et externe ein stande f|uren qui in G|otts wort gehe. Si contemnis S|alvatorem et lefft verbum f|ahren, blas|phemas deum et deinde per exter|nam vitam. Ideo si vis de deo et gloria eius 10 loqui, laß deine cogitationes f|aren, on sein wort soltu von seiner ehre, weiffheit, g|erechtigkeit nicht reden.

zu 1 über krenßlin steht iungfratwschafft sp quia bis mortem durchgestr sp dafür G hat dir seinen eingeboren Son geschendt zum Heiland, der wird dir zu gut geboren, stirbt am Creuz fur deine sunde sp zu 3 ut c aus quia durchgestr sp darüber haben daß sie sp über glorificarent steht e|hereten sp zu 4 über sit steht Saluator sp über hoc steht credis sp über habes deum steht hellstu in corde sp Gloria dei. r zu 5 über Si steht A sp über es steht externe sp 5/6 vocatus bis hominibus durchgestr sp dafür vocatus [darüber b] ad ministerium verbi et pure doces euangelium, glorificas deum etiam externe coram hominibus sp zu 6 zu non hinzugefügt es minister verbi sp zu statu hinzugefügt inueniaris sp zu dei hinzugefügt habet sp zu 7 zu angelorum hinzugefügt Gloria in excelsis deo sp über son steht Gottes sp zu 9 über f|ahren steht angeli sp zu 10 über deum steht intus sp zu vitam hinzugefügt quia Quidquid non est ex fide peccatum est Rom. 14. sp zu 12 zu reden hinzugefügt oder du irrst sp

N] über 100 fl von ihm. Summa: haec est gloria, ut credas filium dei tibi natum. Deinde ut externe in pia condicione vivas secundum voluntatem dei.

'Gloria' credere ex corde in hunc filium, deinde conversari in pio statu. 15
Szo ehrestu got hntwendig und aufwendig. Si non credideris, contemnis deum et blasphemias cogitacionibus et operibus tuis. Summa: Es wyl daß wir unfer weyßheit, gedanden und gutte mehnung gar ehnczihen und got allehne die ehre geben.

15/6 Gloria bis aufwendig unt ro

Predigt am zweiten Weihnachtsfeiertag nachmittags.

R]

A prandio.

Hodie audistis .i. stud^o quod angeli cecinerunt, Audivistis quid sit deum ehren und schenden, ut credamus eius verbo und leben nach seinen gebotten. Extra hunc cultum quicquid fit, non curat. Was aber drinn
 5 geschicht, ist kostlich gut. Ita ut etiam dormiens, edens, bibens et quicquid corpus agit. Das ist die erste leise. Etsi non fit, tamen angeli optant, ut multi homines et totus mundus sic glorificet deum, ut deus habeat gloriam. Hoc pertinet ad naturam angelorum. Si fieret per se, non optarent angeli, quia non creditur deo nec servitur deo externa conversatione, sed quaelibet
 10 secta ghet seins wegs, Turcae, Papistae. Ideo vorlieret Gott sein ehre. Cupimus, est Summa huius leise, ut omnes credant isti puello, ut deus solus glorificetur, nullus homo.

zu 2 über .i. steht ein sp zu cecinerunt hinzugefügt nemlich Gloriam in excelsis deo sp deum glorificare r zu 3 über credamus steht Ehren sp zu 4 über curat steht deus sp zu 6 zu agit hinzugefügt tribuas gloriam deo sp über Etsi non fit steht i. e. non glorificatur deus sp zu 8 über Si fieret per se steht tribueretur gloria deo sp über angeli steht .i. sp 9/10 quia bis seins durchgestr sp dafür Ratio [darüber .2.] enim non credit deum veracem in promissis suis nec iuxta verbum dei vitae genus eligit, sed quaelibet secta ghet irs sp zu 10 zu Papistae hinzugefügt fanatici spiritus sp zu 11 über Cupimus steht Gloria in excelsis nos angeli sp est bis leise durchgestr sp über omnes steht homines sp über puello steht .i. sp dazugefügt ist quem [darüber .2.] deus constituit vnicum Salvatorem [darüber 3 4] toti mundo [darüber 5] sp In terra pax r zu 12 zu homo hinzugefügt Haec est summa der ersten leise sp

N]

Vesperi.

Quid sit 'gloria in excelsis', auditum. Quid sit Got ehren odder got
 15 schenden. Ehren sehnem worth gletoben und noch dem selben leben, das ist kostlich vor got: eciam si dormiat, bibat, edat, tum omnia facit in gloriam dei, quia secundum dei verbum vivit. Haec est summa primi membri Cantici angelici. Den uns die engel wunschen, ut totus mundus ita viveret. Das wunschen der engel außzustreichen pertinet ad ενκομιον angelorum. Et
 20 indicat peccatum hominum indicans eos peccatores esse. Weyl mans hhn wunschen muß, so syndt es nicht. Quia quilibet in mundo suam opinionem quam defendere conatur et gloriam dei impugnat. Ideo opus est ut desideremus et wunschten, ut omnes susciperent hunc puerum et darent deo gloriam.

25 'Et in terris pax.' Magni sunt doctores angeli, qui nimia brevitate

13 ro 15 Ehren (hhn) zu 25 Et in terra pax ro r

R] 'Pax.' Das müssen hochgelarte Doctores sein, die all ding so künz
 tunnen fassen. Neque scholae nec Ego. Si deus habet gloriam, habet
 omnia. Si nos pacem, etiam gar. Ubi Christiani sunt qui deo gloriam
 dant, und lassen Sjalvatore[m] h[er]en schak sein, illi primum habent cor pacatum
 et fride erga deum. Et so viel an h[er]nen, cum omnibus et vellent &c. Si
 in ea fide sum, quod is d[omi]nus meus et Sjalvator et quod m[er]er gilt
 quicquid est, imo stercus &c. tunc deus est propicius, habet enim gloriam
 suam. Tunc servo cum aliis frid. Si omnes Christiani, non indigeremus
 gladio, rota. Si bonus paterfa[m]ilias, servus &c. et quicunque faceret in
 suo statu, ut deb[er]et. Unde tum pugna? Proximum iter ad pacem, ut
 credas in hunc filium et deo des gloriam. Tunc scilicet quisque faceret
 suum officium in suo statu, so hette keiner uber den andern zu klagen. Et
 sic fit cum Christianis. Nemini cupiunt zu nhemen, zu schaden weib, Ehr,
 sed libentius iuvarent quemlibet zu ehre, gut. Si deus vero amittit gloriam,

zu 1 über so steht sein sp zu 2 über scholae steht alle vniuersitet sp zu Ego
 hinzugefügt possem tam brevibus verbis complecti sp zu 3 etiam durchgestr sp darüber
 haben wirs auch sp über qui steht .1. sp über deo steht 8 sp über gloriam steht .7. sp
 zu 4 über dant steht 6 sp und durchgestr sp über lassen steht 2 über Sjalvatore[m]
 steht 3 sp nach Sjalvatore[m] hinzugefügt Iesum sp über h[er]en steht 4 über sein steht
 5 sp Ro. 5. r zu 5 über h[er]nen steht ist sp zu omnibus hinzugefügt hominib[us] sp
 zu vellent hinzugefügt omnes esse tales sp zu 7 über quicquid steht quam omne sp
 zu est hinzugefügt in mundo pretiosum sp zu 8 über servo steht halt sp frid durch-
 gestr sp darüber pacem sp über Christiani steht essemus sp zu 9 über rota steht
 patibulo sp zu quicunque hinzugefügt tandem sp zu faceret hinzugefügt faceret suum offi-
 cium sp zu 10 über deb[er]et steht .1. sp dazugefügt Wo lompt [darüber 2] denn die vneinigheit
 (vnb) gwitteracht vnb vnfrid vnter den leuten? Daran mangelt, Non credunt in filium dei, ideo
 carent gloria dei et per consequens non habent pacem inter se. Proximum ergo sp Unde
 tum pugna? durchgestr sp über iter steht .3. sp zu pacem hinzugefügt est sp zu 12
 über hette steht denn sp zu 13 cum Christianis durchgestr sp darüber inter Christianos sp
 zu cupiunt hinzugefügt das seine sp zu weib hinzugefügt gut sp